Appendice 3

Addition de tropes qui ne sont pas inclus dans l'édition

I

Iunior atque senex gradus omnis sexus uterque GAUDEAMUS
Dentque manus plausum dent lingue carmina laudum DIEM
Quos aquilo zephirus genuit quos auster et eurus DE QUORUM
Et laudant patrem laudant spiramen et alium GAUDEAMUS

Kelly, T F, « New Beneventan Liturgical Fragments in Lanciano, Lucera, and Penne » 293-332; 297, 303.

II

Cantatoriumsfragment, München Bayerische Staatsbibliothek Clm 18036a, 4
Doppelbl., Regensburg, St Emmeran, 11.Jh.

« In festivitate S Michaelis arch an »
(selon Dold et Camilot, illisible sur le microfilm)¹

Hodie fratres angelici pangamus gaudia festi dicentes (643)
BENEDICITE DNM

Vestrum qui numerum conplevit perhemptum (plurimum? Dold) - (1574)
POTEN<TES> EIUS

Ad expugnandas demonis lividi nequitias
(insidias proclamate gaudentes Dold)- (23)
QUI FACITIS

Incessabili voce laudis atque benedictionis (716)
BENED<IC>

Spiritualis gratie cumulo ditati (dominum salutantes Dold) – (1459)

O caelicole laudes frequentate uniti nobiscum (uniti : vestras Dold) - (994)

In temet non in <v>anis speciebus (Intenta Dold) – (770)

Videlicet istum electum manu fortem (1578)

Qui consueverat matris more totam refovere plebem (consueverit Dold)² (1243)

“Of”

O rex regum omnium factor et reparator et iustorum salvator
qui omnes benedictos benedicis
qui et eosdem coronas (1033)

POSUISTI EIUS

Illius inquam qui devotus ac providus

in laude tua sedule permanendo floruit (sedulo, permanente Dold) –(705)

CORONA<M ...PRETIO>SO

Quem lapidem non vident oculi carnei
nec terreus obtutus potis est intueri (1215)

VITA<M> PETIIT³

¹ Les tropes qui se trouvent dans notre édition et qui sont donc numérotés sont rendus ici d'après DOLD, Alban, « Neuentdeckte Bruchstücke neumierter liturgischer Handschriften des Mittelalters aus Codex latinus Monacensis 18036 » mais avec nos numéros entre parenthèses.

² Ce trope appartient à l'introït SACERDOTES, pour Gallus et pour Martinus.

³ Ce trope pour l'offertoire POSUISTI appartient à Benedictus, à Gallus et à Unus Martyr : Dold propose Quintinus.

”IN FESTUM OMNIUM <SANCTORUM>”

tes MIHI (<dicen>tes *Dold*)

Laudibus eximiis fulgent cum coetibus <almis> (cocci...bu *Dold*)⁴

Inter magnificos retinet quos aether heroos (=heroes)

<Glorifica>tur ovans cum personat ore propheta (<Terra lete>tur *Dold*)

DNE PRO<BASTI>

Martyrum sanguine re <pleta>

Ad te Christe deus proclamatur mater eccles<ia>

Qui nobis alternam diffusa (alternans in confessione ...divid *Dold*)⁵

Ce fragment est rendu d’après la réregistrement faite par Dr Raffaella Camilot dans Mikrofilmarchiv (Bruno-Stäblein-Archiv), Universität Erlangen-Nürnberg, Institut für Musikwissenschaft.

Les quatre derniers éléments ne se trouvent pas dans notre édition.

III

In Omnium Sanctorum

Domus Dei Christus est

Factor et fundamentum

Eius membra lapides

Et caritas cementum

Sunt vicissitudines

Virtutes ornamentum

Sub tortorum unguibus

politur pavimentum

Horto qui conclusus est

Dat deus incrementum ⁶

GAUDEAMUS IN DOMINO

Selon les AH 49, 35: Collect ms Millestadiense saec. 12. Cod. 1449, add. saec. 12/13. Nous n’avons pas pu voir ce manuscrit à Zagreb, Croatie, et le texte est tout spécial.

⁴ Cf CT IX 181, 204.

⁵ Dold pense que ce trope, appartenant à l’offertoire MIHI AUTEM avec le verset DOMINE PROBASTI, fut chanté à la fête de l’apôtre Andreas. Camilot attribue le trope à l’introït MIHI AUTEM, pour le *Commune Apostolorum*.

⁶ I Cor 3, 6-7

Appendice 4

Tropes de l'introït de l'apôtre Iacobus (Codex Calixtinus, de Santiago de Compostela)

Voir Introduction 125

Introitus:

IHESUS VOCAVIT IACOBUM ZEBEDEI
ET IOHANNEM FRATREM IACOBI
ET IMPOSUIT EIS NOMINA BOANERGES
QUOD EST FILII TONITRUI (Mc 3, 13; 17)

FARSA OFFICII MISSE SANCTI IACOBI
A DOMNO FULBERTI KARNOTENSI EPISCOPO ILLUSTRVI VIRO
EDITA IN UTROQUE FESTO EIUSDEM APOSTOLI
CANTANDA (fol 133) QUIBUS PLACEBIT

Cantores inter quos sit presul aut presbyter infulis vestitus dicant hoc:

Ecce adest nunc Iacobus
Qui extollendus laudibus
Cuius nos festa colimus
Quemque devotis mentibus
Officiis attolimus
Quem colit omnis populus (Cf CT I, 82-84)
Alii cantores respondeant

Qualis sit iste Iacobus
Nobis narrate omnibus
Quem vos tenetis nexibus
Et honoratis vocibus
Ut veneremur carius
Eum amemus mentibus
Et laudemus attentius
Et perquiramus precibus (Cf CT I, 107; CT III, 174)

Alii respondeant

Hic est revera Iacobus
Quem amat valde dominus
Christi miles emeritus
Et signifer egregius
Milicia probissimus
Gallecie apostolus
Peregrinus notissimus
Et honore dignissimus
Miraculis mirificus
In gloria magnificus
Quem cunctus petit populus
Domesticus et barbarus

Alii dicant (fol 133v)

Alleluia in gloria
sit deo laus per omnia
gratuletur ecclesia
tanto patrono florida
Letetur celi curia
Polus tellus et maria
Letare nostra turmula
Dic deo laudum carmina Eya

IHESUS VOCAVIT IACOBUM *totum dicatur*

Reges terre et omnes populi
Principes et omnes iudices terre
Iuvenes et virgines senes cum iunioribus
Laudent nomen domini quia eius filius (Ps 148, 11-12)

IHESUS VOCAVIT <IACOBUM ZEBEDEI
ET IOHANNEM FRATREM IACOBI>

Quia bonum est et iocundum
habitare fratres in unum deum (Ps 132,1)

ET IMPOSUIT <EIS NOMINA BOANERGES>

Quoniam tonitruum de nube terrificum
in monte Thabor audierunt
Hic est filius meus dilectus (Mt 17,5)

QUOD EST FILII TONITRUI (fol 134)
Ps CELI ENARRANT

Laudent deum celi et terra
Mare et omnia reptilia in eis
Quoniam dominus (Ps 68,35)

IHESUS VOCAVIT <IACOBUM ZEBEDEI
ET IOHANNEM FRATREM> IACOBI

Ut mitteret eos predicare regnum dei (cf Sap 10,10)

ET IMPOSUIT <EIS NOMINA> BOANERGES

Quorum unus e celestibus intonuit
In principio erat verbum (Io 1,1)

QUOD EST FILII TONITRUI
GLORIA PATRI...

Omnes gentes plaudent mentibus
Iubilent deo in voce exultacionis
Quoniam dominus excelsus
Terribilis rex magnus (Ps 46,2)

IHESUS VOCAVIT IACOBUM ZEBEDEI
ET IOHANNEM FRATREM IACOBI
ET IMPOSUIT EIS NOMINA BOANERGES
QUOD EST FILII TONITRUI

Suivent :

Kyrie Rex immense pater pie,

Versus Fulberti Qui vocasti

Farsa lectionis de missa Cantemus domino catica glorie

Sanctus Osanna salvifica (CT VII, 138)

Agnus dei qui pius ac mitis (CT IV, 58)

Benedicamus: Regi perhennis glorie

Appendice 5

Textes de fonction incertaine

Christus apostolico Martialem culmine compsit
laudibus angelicis nos inde canamus ovanter
ALLELUIA

Martialis

Pa 909

CT II 50, 2; AH 49, 270 (prosula)

Floret in aeternum
verba Johannem
AD ANNUNTIANDUM

Iohannes bapt

Pa 887

Hanc linguam monentes

Petrus

SG 484

(voir le commentaire sous En procerum festus)

Martialis primus fidei nova nuntia gessit
finibus occiduis ideo iubilando canamus
ALLELUIA

Martialis

Pa 909

CT II 50, 3 ; AH 49, 270(prosula)

O beatum virum in cuius transitu
sanctorum canit numerus angelorum exultatque
omniumque caelestium virtutum
occurrit psallentium exercitus
MAGNUS DEUS

Pa 9448

Greg Tur, Mirac S Martini, Prol (PL 71,919B); CAO 7258

cf Te Deum

s n

(introit alternatif)

Regi immortalī laudes nunc dicite celsas
alleluia canens nostra caterva sonet

ALLELUIA

Martialis

Pa 1240

Martinus

Pa 1240 (*prosula*)

AH 49, p 269

Sacerdos dei veni
ante sanctum et sacrum altare
et in laude regis regum
vocem tuam emitte
supplices te rogamus
eia dic domne

Martialis

Pa 1120

(*Introductio ad Gloria in excelsis Deo*, AH 47, p 220)

Summe hominum meritis clemens baptista Iohannes
agni monstrator doctor et egregie

Iohannes Baptista

SG 381, p 181 (*addition plus récente s XII, avec notation*)

cf Io 1,25;36; Ratbert *Ardua spes mundi* v 7 (*Clemens baptista Iohannes*)